[image: image1.wmf]
Câmara Municipal de Londrina
Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº    145/2013

SÚMULA:
Institui, no calendário de Comemorações Oficiais do Município, o Dia do Nascituro.
SALA DAS SESSÕES,   21 de junho de 2013.

TIO DOUGLAS

VEREADOR

PÉRICLES DELIBERADOR

VEREADOR

Texto do Projeto de Lei anexo

PROJETO DE LEI Nº    145/2013

SÚMULA:
Institui, no calendário de Comemorações Oficiais do Município, o Dia do Nascituro.
A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE
LEI:
Art. 1º
Passa a fazer parte do calendário de Comemorações Oficiais do Município, o Dia do Nascituro,  a ser celebrado, anualmente,  em 8 de outubro.

Art. 2º
No Dia do Nascituro o Município,  por meio do órgão competente,  poderá divulgar o evento e promover palestras, seminários e demais eventos alusivos à data nas escolas, nas associações de pais e professores e nas demais entidades da sociedade civil organizada do Município.

Art. 3º
As escolas da rede pública e privada do Município serão incentivadas a abordarem, junto aos seus alunos,  o tema “o direito do nascituro à vida” em palestras, trabalhos escolares e atividades similares.

Art. 4º
Para a consecução dos objetivos desta lei, o Poder Executivo poderá buscar a colaboração de entidades que tenham por objetivo lutar pelo direito à vida dos nascituros em quaisquer circunstâncias.

Art. 5º
O Poder Executivo determinará a inclusão do Dia do Nascituro no calendário oficial de Londrina.

Art. 6º
Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES,   16 de agosto de 2012.

TIO DOUGLAS
PÉRICLES DELIBERADOR

VEREADOR
VEREADOR

PROJETO DE LEI Nº    145/2013

JUSTIFICATIVA
O presente Projeto de Lei tem por finalidade instituir no calendário oficial do Município o Dia do Nascituro, a ser celebrado, anualmente, no dia 8 de outubro.

A defesa da vida deve ser realizada desde o momento da fecundação. Tanto a mãe como o feto necessitam de cuidados especiais em todos os aspectos.

A instituição do Dia Municipal do Nascituro da forma estabelecida neste Projeto visa possibilitar alternativas para maior conscientização dos Londrinenses tanto em relação à saúde física, mental e psicológica da mãe e do nascituro, assim como esclarecer sobre a questão do aborto e suas consequências.

O Dia do Nascituro já é fato aprovado na 43ª Assembléia Geral da Conferência dos Bispos do Brasil (CNBB), em agosto de 2005,  e com esta lei Londrina será mais um Município brasileiro a trabalhar pela defesa e cuidado da vida.

Em face do exposto, solicitamos a aprovação pelos nobres pares.

SALA DAS SESSÕES,   21 de junho de 2013.

TIO DOUGLAS

VEREADOR

PÉRICLES DELIBERADOR

VEREADOR

[image: image1.wmf]